Дело №1-577/2023

УИД 74RS0030-01-2023-002444-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Магнитогорск 03 октября 2023 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе судьи Хайретдиновой Ю.Р., при секретаре Кудряшовой Ю.М., 

с участием государственного обвинителя Паникаревой Л.А., 

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Коновалова К.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее не судимой:

под стражей не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 дважды незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

02 июня 2023 года в вечернее время ФИО1, находясь по месту своего фактического проживания - 

<

адрес> имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, используя, принадлежащий ей сотовый телефон, заказала посредством сети интернет, наркотическое средство, после чего 02.06.2023 в вечернее время, совместно с П.А.П., не подозревающим о преступных намерениях ФИО1, согласно присланным координатам, направилась к нужному ей адресу, попросив П.А.П. подождать ее у подъезда дома 147/1 по ул. Советской в Правобережном районе г. Магнитогорска, а сама проследовала к временному тайнику с наркотическим веществом. Находясь у металлического ограждения, между домами 147/4 и 147/5 по ул. Советской в Правобережном районе г. Магнитогорска, ФИО2 забрала себе, а именно, подняла с поверхности земли наркотическое вещество, содержащееся в пакете - «гриппер» из бесцветного прозрачного полимерного материала, вложенного в аналогичный пакет, оклеенный полимерной липкой лентой черного цвета, оставленного для нее неустановленным дознанием лицом, то есть ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство, которое с целью хранения держала в ладони своей руки, сняв предварительно полимерную липкую ленту черного цвета и выбросив ее за ненадобностью. 

Затем, ФИО1 прошла к дому 147/1 по ул. Советской в Правобережном районе г. Магнитогорска, где ее ожидал П.А.П., и где решила разделить обнаруженное наркотическое вещество на две равные части, при этом, отсыпав часть вещества в один фрагмент фольгированной бумаги, она передала П.А.П. для временного хранения, без цели сбыта, умолчав при этом, что именно, находилось в свертке, а оставшуюся часть, содержащуюся во втором фрагменте фольгированной бумаги, незаконно хранила при себе без цели сбыта, до момента, пока 02.06.2023 около 23 часов 15 минут не была замечена сотрудниками ОБ ППСП УМВД РФ по г. Магнитогорску около дома 147/1 по ул. Советской в Правобережном районе г. Магнитогорск и, с целью избежать ответственности, ФИО1 сверток из бумаги, с незаконно приобретенным и хранящимся при ней наркотическим средством, выбросила на землю. П.А.П., видя действия ФИО1, переданный ею ранее сверток из бумаги с наркотическим средством, удерживаемый им в руке, также выбросил на землю. 

После чего, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности с поверхности земли у дома 147/1 по ул. Советской в Правобережном районе г. Магнитогорска в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 38 минут 03.06.2023 было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащееся в двух фрагментах фольгированной бумаги белого и серого цветов, которые согласно заключению эксперта ... от 13.06.2023 содержит .... соответственно. 

Приобретение и хранение наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2010 N 578), вещество - ...), изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома 147/1 по ул. Советской в Правобережном районе г. Магнитогорска отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также, значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», масса ... г. вышеуказанного наркотического средства - ...), в ходе осмотра места происшествия у дома 147/1 по ул. Советской в Правобережном районе г. Магнитогорска, является значительным размером. 

Она же, ФИО1 20 июня 2023 года в дневное время, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, используя принадлежащий ей сотовый телефон, посредством сети интернет заказала наркотическое средство, которое оплатила через Qiwi терминал, расположенный по пр. Карла Маркса, 143/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска. После чего, согласно полученной информации месторасположения «закладки», имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, 20.06.2023 в дневное время пришла к месту нахождения «закладки» - ограждению 

<

адрес>, где обнаружила и подняла наркотическое средство, находящееся в свертке, оклеенном полимерной липкой лентой черного цвета. Затем, сняв изоленту с полимерного пакета, выбросила ее на том же месте за ненадобностью, далее часть приобретенного наркотического средства употребила назальным способом, после чего оставшееся наркотическое средство в полимерном пакете «гриппер» с целью хранения поместила в подклад бокового кармашка кошелька, находящегося при ней, после чего незаконно хранила при себе, без цели сбыта, до момента пока 01.07.2023 около 21.25 часов не была задержана сотрудниками полиции у дома № 156 по пр. Карла Маркса в Правобережном районе г. Магнитогорска, а впоследствии доставлена в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, где в ходе проведения личного досмотра 02.07.2023 в период времени с 00.00 часов до 00.10 часов у ФИО1 сотрудником полиции был изъят полимерный пакет «гриппер» с порошкообразным веществом массой ...., которое согласно заключению эксперта ... от 06.07.2023 содержит в своем составе ...).

Приобретение и хранение наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации ... от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2010 N 578), вещество - ...), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 отнесено к наркотическим средствам.(введен постановлением Правительства РФ от 19.12.2018 ...)

В соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», масса ... г. вышеуказанного наркотического средства - ...), изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, является значительным размером. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в полном объеме, добровольно после консультации с защитником Коноваловым К.Г. и в его присутствии при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу. В судебном заседании защитник Коновалов К.Г. поддержал ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель Паникарева Л.А. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, в каждом случае обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

С учетом изложенного суд считает возможным применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 в по каждому из двух фактов преступлений, совершенных 02.06.2023 и 20.06.2023, по ч. 1 ст. ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой по каждому из совершенных преступлений суд в соответствии с п.п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит явки с повинной, в качестве которых учитывает объяснения, данные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 27, т.2 л.д.10), активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, в том числе путем дачи согласия на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» (т.д.1 л.д.24),проверки показаний на месте по двум преступлениям, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. Суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение ею преступления 02.06.2023 в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств (т.1 л.д.18), так как не установлена причинно- следственная связь между таким состоянием и совершением преступления.

К данным о личности подсудимой суд относит наличие у ФИО1 постоянного места жительства, положительные характеристики с места жительства и места работы, 

<

данные изъяты> 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание все указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу, что в наибольшей степени совершенным ФИО1 преступлениям и личности подсудимой будут соответствовать наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, менее строгие виды наказания не смогут достичь целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, суд применяет положения ч.1, 5 ст.62 УК РФ. Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, так как это в большей степени будет способствовать ее исправлению.

При назначении окончательного наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, так как исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении дух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ(по фактам от 02.06.2023 и 20.06.2023) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком один год за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения, по совокупности преступлений назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком один год два месяца. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока встать на учет и не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа, не реже одного раза в три месяца, проходить освидетельствование в наркологическом диспансере. 

...

... 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

...